29/11/2017 Chave de Autenticidade: 9995.A186.9F18.E716

https://sistemas.furg.br/sistemas/sedoc/aplicacoes/cria_doc/tela_visualizardoc.php 1/3

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

Av. Itália, km 8 - Rio Grande, RS - CEP 96201-900 - Brasil - Tel/Fax: 3233-5081  -  E-mail: iceac@furg.br   -
 www.iceac.furg.br

ATA Nº 11/2017

Aos 09 dias do mês de novembro do ano de dois mil e dezessete, às dezesseis horas,
no mini auditório PROFESSOR LEON COUTELLE FILHO, bloco E do Complexo
Administrativo, Campus Carreiros, reuniu-se ordinariamente o Conselho da Unidade do
Instituto de Ciências Econômicas, Administrativas e Contábeis, sob a presidência da
Prof.ª Dr.ª Patrízia Raggi Abdallah, Diretora do ICEAC. PRESENTES: Prof.ª Dr.ª Patrízia
Raggi Abdallah, Diretora do ICEAC; Prof.ª Dr.ª Audrei Fernandes Cadaval, Vice-Diretora
do ICEAC; Prof.ª Dr.ª Flávia Regina Costa Czarneski, Coordenadora do Curso de
Administração; Prof.ª Dr.ª Débora Machado, Coordenadora do Curso de Ciências
Contábeis; Prof.ª MSc. Cíntia Pinto Cesar, Coordenadora do Curso de Comércio
Exterior; Prof.ª Dr.ª Lívia D’Avila, Coordenadora do Curso de Mestrado Acadêmico em
Administração; Prof. Dr. André Longaray, Coordenador do Mestrado Profissional em
Administração Pública; Prof. Dr. Alexandre Quintana, Coordenador do Curso de
Mestrado em Contabilidade; Prof. Dr. Fernando Cunha, representando os docentes do
Curso de Administração; Prof.ª MSc. Gabriela Dias e Prof. Dr. Walter Oleiro,
representado os docentes do Curso de Ciências Contábeis; Prof. MSc. Vinícius
Halmenschlager, representando os docentes do Curso de Ciências Econômicas;
Administradora Cátia Muller e Assistentes em Administração Paula Marca Antunes e
Antônio Giambastiani, representando os técnicos administrativos. CONVIDADOS: Prof.ª
Cristiane Quintana, Prof. Jorge Orellana, Prof. Guilherme Lunardi.  INSERÇÃO DE
PAUTA: 1) Aprovação de solicitação de afastamento de servidora – Interessada: TAE
Juliana Teixeira; 2) Aprovação para atuação de docente em Programa de Pós-
Graduação – Interessado: Prof. André Longaray; 3) Aprovação de Parecer 038/2017 da
Câmara de Graduação, Extensão e Administração – Proposta de Curso de Extensão:
“Busca por Indicadores Científicos em Bases de Dados” – Interessado: Prof. Samuel
Bonato; 4) Aprovação de solicitação para participação em Evento – Interessada: Prof.ª
Débora Machado.  1º ASSUNTO: Aprovação da ata anterior. A ata foi aprovada por
unanimidade pelos membros presentes. 2º ASSUNTO: Aprovação “Ad Referendum” –
Aprovação para professor do ICEAC participar de Curso de Mestrado – Interessado:
Prof. Lucas Cerqueira. A Diretora Prof.ª Dr.ª Patrízia Raggi Abdallah colocou para
aprovação o Mem. 212/2017 referente à participação do Prof. Lucas Santos Cerqueira
no Curso de Mestrado Profissional de Ciência da Informação, ministrando aulas e
realizando orientações no referido curso. Os membros do Conselho da Unidade
aprovaram por unanimidade o Mem. 212/2017. 3º ASSUNTO: Registro: Membros da
Comissão que tem por finalidade Avaliar o Pedido de Reequilíbrio Econômico do
Contrato Administrativo 003/2014 – Interessados: Prof. Alexandre Quintana e Prof.
Tiarajú Freitas. A Diretora Prof.ª Dr.ª Patrízia Raggi Abdallah informou aos membros do
Conselho, realizando a leitura da Portaria 2239/2016, a participação do Prof. Alexandre
Quintana e do Prof. Tiarajú Freitas na Comissão que tem por finalidade Avaliar o Pedido
de Reequilíbrio Econômico do Contrato Administrativo 003/2014, referente à construção
de quatro embarcações, conforme Carta 023/2016, encaminhada pela Indústria Naval
do Ceará S/A – Proc. 23116.003559/2016-65.  4º ASSUNTO: Registro: Participação em
Projeto de Pesquisa “Participação Social na Gestão Ambiental Pública: Uma análise
sobre a atuação do Fórum da Lagoa dos Patos/RS” – Interessada: Prof.ª Liandra
Caldasso. A Diretora Prof.ª Dr.ª Patrízia Raggi Abdallah informou ao Conselho a
participação da Prof.ª Liandra Caldasso como colaboradora no Projeto de Pesquisa
“Participação Social na Gestão Ambiental Pública: Uma análise sobre a atuação do

mailto:ila@furg.br

29/11/2017 Chave de Autenticidade: 9995.A186.9F18.E716

https://sistemas.furg.br/sistemas/sedoc/aplicacoes/cria_doc/tela_visualizardoc.php 2/3

Fórum da Lagoa dos Patos/RS”. Os membros do Conselho aprovaram por unanimidade
o referido registro. 5º ASSUNTO: Registro: Edital de Seleção Discente 004/2017 –
PPGCONT/ICEAC/FURG – Interessado: Prof. Alexandre Quintana. A Diretora Prof.ª
Dr.ª Patrízia Raggi Abdallah colocou para aprovação pelo Conselho o Edital de Seleção
Discente 004/2017 – PPGCONT/ICEAC/FURG. Os membros do Conselho aprovaram
por unanimidade o referido Edital. 6º ASSUNTO: Aprovação de Plano de Capacitação
em Avaliação de Desempenho na Superintendência de Desempenho, Desenvolvimento
e Sustentabilidade da ANTAQ. A Diretora Prof.ª Dr.ª Patrízia Raggi Abdallah colocou
para aprovação pelo Conselho a primeira etapa do Plano de Capacitação em Avaliação
de Desempenho na Superintendência de Desempenho, Desenvolvimento e
Sustentabilidade da ANTAQ, encaminhado pelo Prof. André Longaray. Os membros do
Conselho aprovaram por unanimidade o referido Plano de Capacitação. 7º ASSUNTO:
Informações sobre participações dos docentes em Eventos já realizados. A Diretora
Prof.ª Dr.ª Patrízia Raggi Abdallah informou aos membros do Conselho as participações
dos Docentes em Eventos que já ocorreram, conforme segue: Prof. Lucas Cerqueira
participou do SEGEP – Simpósio de Excelência em Gestão e Tecnologia, em
Resende/RJ, entre os dias 25 a 27/10/2017. 8º ASSUNTO: Solicitações de docentes
para participações em Eventos ainda não realizados. A Diretora Prof.ª Dr.ª Patrízia
Raggi Abdallah colocou para aprovação pelos membros do Conselho as solicitações
dos docentes para participações em Eventos que irão ocorrer, conforme segue: Prof.ª
Liandra Caldasso solicitou aprovação para participar de reunião na Coordenação Geral
de Petróleo e Gás (CGPEG) do IBAMA, nos dias 16 e 17/11/2017; Prof. Samuel Bonato
solicitou aprovação para ministrar disciplina de Introdução a Logística no curso de
Especialização em Logística e Supply Chain das Faculdades da Serra Gaúcha (FSG),
nos dias 27 e 28/11/2017 e 04, 05, 18 e 19/12/2017 . Os membros do Conselho da
Unidade aprovaram por unanimidade as referidas solicitações. 9º ASSUNTO:
Aprovação do Parecer 036/2017 – Projeto “Mini Curso Siscomex Importação” –
Interessado: Prof. Márcio Nora Barbosa. O relator da Câmara de Graduação, Extensão
e Administração do ICEAC, Prof. Vinícius Halmenschlager, por intermédio do Parecer
036/2017, foi favorável à aprovação do projeto e apresentou a seguinte fundamentação:
“O projeto ‘Mini Curso Siscomex Importação’ teve como objetivo fornecer informações
técnicas e rotinas indispensáveis aos profissionais da área de comércio exterior,
fornecendo suporte aos alunos do curso de comércio exterior de Santa Vitória do
Palmar de forma a integrá-los à nova metodologia e sistemas utilizados nas operações
de importações brasileiras”. A Câmara acompanha o voto do relator. Os membros do
Conselho da Unidade aprovaram por unanimidade o parecer. 10º ASSUNTO:
Aprovação do Parecer 037/2017 – Projeto “2ª Semana Acadêmica de Gestão de
Cooperativas FURG – Campus de São Lourenço do Sul” – Interessada: Prof.ª Liandra
Caldasso. A relatora da Câmara de Graduação, Extensão e Administração do ICEAC,
Prof.ª Luciane Schmitt, por intermédio do Parecer 037/2017, foi favorável à aprovação
do projeto e apresentou a seguinte fundamentação: “De acordo com a proposta do
Projeto, a Semana Acadêmica de Gestão de Cooperativas – FURG – Campus de São
Lourenço do Sul, em sua segunda edição pretende apresentar e receber informações,
trocar experiências auxiliar no conhecimento e contribuir para a formação dos futuros
Gestores de Cooperativas. O evento também será uma rica oportunidade para
integração entre a Universidade e a comunidade de São Lourenço do Sul e região,
abrindo espaço para o debate entre representantes de associações, cooperativas,
acadêmicos, gestores públicos e sociedade em geral”. A Câmara acompanha o voto da
relatora. Os membros do Conselho da Unidade aprovaram por unanimidade o parecer.
11º ASSUNTO: Aprovação do Parecer 026/2017 – Projeto de Pesquisa “Interesse
Público Versus Interesses Particulares na Regulação do Transporte Individual
Remunerado Ofertado por Aplicativos em Porto Alegre” – Interessado: Prof. Marco
Aurélio Gomes Barbosa. O relator da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação do ICEAC,
Prof. Altamir Souza, por intermédio do Parecer 026/2017, foi favorável ao relatório e
apresentou a seguinte fundamentação: “tema é atual e relevante”. A Câmara
acompanha o voto do relator. Os membros do Conselho da Unidade aprovaram por
unanimidade o parecer. 12º ASSUNTO: Aprovação de Parecer 027/2017 – Projeto de
Pesquisa “Perfil Profissional e Acadêmico dos Egressos do Curso de Ciências

29/11/2017 Chave de Autenticidade: 9995.A186.9F18.E716

https://sistemas.furg.br/sistemas/sedoc/aplicacoes/cria_doc/tela_visualizardoc.php 3/3

Contábeis da Universidade Federal do Rio Grande (FURG)” – Interessada: Prof.ª Ana
Paula Capuano da Cruz e Prof. Alexandre Quintana. O relator da Câmara de Pesquisa
e Pós-Graduação do ICEAC, Prof. Artur Roberto Gibbon, por intermédio do Parecer
027/2017, foi favorável ao relatório e apresentou a seguinte fundamentação: “o projeto
de pesquisa atende e apresenta todos os pré-requisitos básicos para a realização do
estudo e, o mais importante, o tema é de relevância substantiva para o ICEAC e para a
FURG”. A Câmara acompanha o voto do relator. Os membros do Conselho da Unidade
aprovaram por unanimidade o parecer.  13º ASSUNTO: Aprovação de Parecer
028/2017 – Criação de Disciplina – Interessado: Prof. Alexandre Quintana. O relator da
Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação do ICEAC, Prof. Gibran da Silva Teixeira, por
intermédio do Parecer 028/2017, foi favorável à criação da disciplina e apresentou a
seguinte fundamentação: “Na criação da referida disciplina, o Professor Marco Aurélio
Gomes Barbosa, propõe a identificação do campo da pesquisa qualitativa em
contabilidade. Confiabilidade e validade em pesquisa qualitativa. Técnicas de pesquisa
para a significação, compreensão e descrição de elementos históricos, sociais,
acadêmicos, profissionais e mercadológicos relativos às Ciências Contábeis. Na ata da
proposta de criação constam a Carga Horária (de 45 horas), Número de Créditos (3
créditos) e Caráter (Optativas)”. A Câmara acompanha o voto do relator. Os membros
do Conselho da Unidade aprovaram por unanimidade o parecer. 14º ASSUNTO:
Aprovação de solicitação de afastamento de servidora – Interessada: TAE Juliana
Teixeira. A Diretora Prof.ª Dr.ª Patrízia Raggi Abdallah colocou para aprovação a
solicitação de afastamento parcial (proc. 23116.009239/2017-08) da servidora Juliana
de Araújo Machado Teixeira para cursar o Mestrado Profissional em Administração
Pública (PROFIAP), com previsão de início em 06/12/2017 e final de 31/05/2019. Os
membros do Conselho da Unidade aprovaram por unanimidade o afastamento. 15º
ASSUNTO: Aprovação para atuação de docente em Programa de Pós-Graduação –
Interessado: Prof. André Longaray. A Diretora Prof.ª Dr.ª Patrízia Raggi Abdallah
colocou para aprovação solicitação do Prof. André Longaray para atuar no Programa de
Pós-Graduação em Modelagem Computacional (PPGMC) da FURG, na condição de
docente permanente, a partir de 01 de janeiro de 2018. Os membros do Conselho da
Unidade aprovaram por unanimidade a referida solicitação. 16° ASSUNTO: Aprovação
de Parecer 038/2017 da Câmara de Graduação, Extensão e Administração – Proposta
de Curso de Extensão: “Busca por Indicadores Científicos em Bases de Dados” –
Interessado: Prof. Samuel Bonato. A relatora da Câmara de Graduação, Extensão e
Administração do ICEAC, Prof.ª Luciane Schmitt, por intermédio do Parecer 038/2017,
foi favorável à aprovação do projeto e apresentou a seguinte fundamentação: “De
acordo com a proposta do Curso de Extensão: ‘Busca por Indicadores Científicos em
Bases de Dados’, o mesmo servirá para o aprimoramento da capacidade dos alunos do
curso de Administração para realizar levantamento de dados bibliográficos em fontes
nacionais e internacionais”. A Câmara acompanha o voto da relatora. Os membros do
Conselho da Unidade aprovaram por unanimidade o parecer. 17° ASSUNTO:
Aprovação de solicitação para participação em Evento – Interessada: Prof.ª Débora
Machado. A Diretora Prof.ª Dr.ª Patrízia Raggi Abdallah colocou para aprovação a
solicitação da Prof.ª Débora Machado para participação no Congresso de Custos que
ocorrerá em Florianópolis, no dia 16/11/2017. Os membros do Conselho da Unidade
aprovaram por unanimidade a referida solicitação. ASSUNTOS GERAIS: 1) A Prof.ª
Patrízia Abdallah convida todos os presentes para o Seminário de Avaliação e
Planejamento 2018, informando que o ICEAC fará uma reunião no dia 30/11/2017 às
15h, na sala 4214, para apresentação dos resultados do PDI 2017 e debater o PDI 2018
do Instituto. Nada mais havendo a ser tratado, foi encerrada a reunião e lavrada a
presente ata, que vai assinada pela presidente e pela secretária.

   Paula Marca Antunes
          Secretária

Prof.ª Dr.ª Patrízia Raggi Abdallah
                    Presidente